Antequā domo quis exeat, reco-  
gitat quid acturus sit: cū redie-  
rit, quid egerit. apud Dio. lib. 1.

Eadem est meditatio bene viuēdi,  
& bene moriēdi. Epict. apud  
Diog. lib. 10.

Consideratio est cogitationis con-  
tentio. P. lat. in desin.

Apud mortales altera semper

cogitationes sapientiores sunt.  
Eurip. in Hippoli

Et quæ loq̄e absunt, & quæ prop̄  
sunt, considerari debent. ibid.

Quod expediat, latet, atq; obscu-  
rum est, sed sapientis viri cogi-  
tatione cernitur, hominis elo-  
quentis oratione declaratur.

Demosth. 1. Olynthi

Quorundam subita cogitationes  
meditatis aliorum cōsilijs pra-  
cellunt. ibid.

Cogitatio, orationis est fons. Chry-  
sipp. apud Stob.

Nescimus estimare res, de quibus  
non cum fama, sed cum rerum  
natura deliberandum est. Se-  
nec. Epist. 83.

### EX LATINIS.

A Liquid quotidie aduersus  
paupertatē, aliquid aduer-  
sus mortem auxilij. compara,  
nec minus aduersus ceteras pes-  
tes, & cum multa percurreris,

num exerce, quod illa die  
concoquas. Senec. Epist. 2.

Quid pulcherris cōsuetudine exan-  
diendi totū diē: idē de ira. lib. 3.

Nulla res magis prodest, quam co-  
gitatio mortalitatis. ibid.

Minus afficit sensus saigatio,  
quā cogitatio. Quint. lib. 1.

Cogitatio paucis admodum horis  
magnas etiam causas comple-  
ctitur. hac quoties intermissus  
est somnus, ipsi noctis tenebris  
adiuuatur: hac inter medios re-

rum actus aliquid inuenit vacuus, nec otium patitur. Quintil. lib. 10.

Ad rem gerendam qui accedit, caueat, ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat efficiendi facultatem: in quo considerandum est illi, ne aut temere desperet propter ignauiam, aut nimis cōsidat propter cupiditatem. in omnibus autem negotijs, prius quam aggrediare, adhibenda est preparatio diligens. Cic. 1. Off. Docto homini, atq; erudito cogitare, est viuere. idē 4. Acad. Quoniam multum prodest animi prouiso, & preparatio ad minuendum dolorem, sint semper homini omnia humana prae-meditata. idem 3. Tusc.

In omnibus quid tempora petant, aut personis dignum sit, semper considerandum est. Idem 2. de inuent.

Primus metus adimit consilium: recogitatio verò reddit confidentiam. Terent. in Eunuch.

Summa stultitia professio est, cogitatis sceleribus non ire obuiam, sed manere, operiri que, ut cum admissa, perpetrataque fuerint, tunc denique ubi facta sunt, insecta fieri non possunt. puniantur. Gell. lib. 7.

Simul cogitant defensionem, iniuriam molientes. Sallust. in bell. Jug.

Homines aut mortalitatem suam,

aut immortalitatem cogitare debent. Plin. Iun. lib. 9.

Nemo aliud potest cogitare, quam quod diligit. Colum. lib. 11. Versamur in varijs cogitationibus, ubi prima quæq; damnamus. Curt. lib. 6.

## EX SACRIS.

**Q**uicquid pudet dicere, pudeat & cogitare: affuejat animus sollicita semper, ac peruigili custodia discernere cogitationes suas, & ad primū animi motum vel probare, vel reprobare quod cogitat, vel bonas cogitationes alar, vel malas statim extinguat. Hier. ad Metr.

Cogitationes turpes vitare nō potest qui honestas non habet. Greg. sup. 1. Reg.

Ante oculos Dei vacuæ nō transuolant cogitationes nostræ, & nulla momenta tēporis per animum transuolant sine statum tributionis. Greg. 20. mor.

Quocunq; tempore non cogitaueris Deum, puta te tēpus illud perdidisse. Casiod. sup. P. salm.

Quemadmodum ortus cogitationum non pendet à nobis: ita reprobatio, vel electio consistit in nobis. idem.

Considerata infirmitas propria, mala nobis excusat aliena. Greg. 5. mor.

Spiritalis homo omne opus suum aterna

aterna quadam consideratione præuenit, prius quidem an liceat, deinde an deceat, postremo an expediat. Bern. de consi. Consideratio tui in tria quædam diuidatur, si consideres, quid, quis, qualis sis, quid in natura, quis in persona, qualis in vita. ibidem.

Omnis grauis angustia, si me inspicio, non tolero: si non inspicio, nescio me ipsum: si me considero, terret me facies mea, si me nō cōsidero, fallit me dāna. tio me a. Ansel. in suis. medit. Frustra cordis oculum erigit ad videndum Deum, qui nōdum idoneus est ad vidēdū seipsum. prius enim est, ut cognoscas inuisibilia spiritus tui, quam possis esse idoneus ad cognoscenda inuisibilia Dei. etsi non potes cognoscere te, ne præsumas apprehendere ea, quæ sunt supra te. Præcipuum speculum ad videndum Deum, est animus rationalis intuens seipsum. Hugo 3. de Dida. c. cap. 3.

Consideratio meliorum multum prodest ad humilitatem sanctorum. Grego. 37. mor.

Cuiuslibet officio, & statui contemplatio tribuitur. idē sup. Ex. ech. Cogitationes nostræ non sunt in potestate nostrā. Augustin. lib. 4. contra Epist. Petil.

Cogita, vnde venis, & erubescere: ubi sis, & ingemisce: quō vādis, & contremisce. Bernard. de

Prim. medit.

Cogitare debemus Dei maiestatem cum timore, charitatem cum amore. idem de aduent. Domin. Sermo. 3.

Consideratio querat quod sermo non expedit. Bernard. de consider. lib. 5.

Consideret seipsum homo, ut pie condescendat proximo. idē sup. Cant. Serm. 45.

Cogitationes obscenæ omni bestia ferociores. Chrysost. sup. Matth. Homil. 60.

Cogitationis peccatum contraria cogitatione dissoluitur. idē sup. Matth. Homil. 12.

Verbi visitationem putantes nostram esse cogitationem, periculose erramus. Bernard. sup. Cant. Sermo. 33.

## Temeritas.

**R**es fallax, temeritas. Demetri. Phaler.

Temeritas, impetuis est sine ratione. apud Stob.

Temeritas omnis animorum calamitate corporum, frangitur. Quint. Declam. 1.

Temeritas cum sapientia non commiscetur. Cicer. pro. Murena.

Omnis actio vacare debet temeritate, & negligentia. Cic. 1. Off.

Nihil est temeritate turpius, nec quisquam tam indignum sapientis grauitate, & constantia, quam aut saluum sentire, aut quod nō satis exploratum,

Cognitum sine ulla dubitatione defendere. idē. 2. de Nat. deorum.

Temerarium est secundis non esse contentum. Plin. Iun. lib. 4.

Temeritas felix nunquam inuenit modum. Curt. lib. 8.

Vnum est temeritatis solatium, perpetua felicitas. idē. lib. 9.

Audacia, & temeritati potius serd, quam nunquam obuiandum est. Liuius. I. Dec. lib. 4.

Nimum praeceptis est, qui transire contendit, ubi conspexerit aliu cecidisse. August. in serm. de Ascens.

Qui se dicit scire quod nescit, temerarius: qui se negat scire quod scit, ingratus est. idem.

Compestat se humana temeritas, & id, quod non est, non querat, ne quod est, non inueniat. idem contra Manich. lib. 1.

Imperitam comitatur temeritas. Nazanz.

Fortitudo si nulla necessitate cogente, aut non pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritate conuertitur. Lact.

Nō sibi quisq; proponat, & dicat, Habere volo, quod vincā. Aug. Periculis se offerre, temeritas est. Ambr. 1. Offic.

### Cognitio, & Nomen.

#### EX GRÆCIS.

Philosophia est, qua quis se, & alios, bonine, au mali sint,

cognoscit. Plat. de Philosoph. Noti maxime de se inuicem soliti sunt.

Nosce te ipsum. Delph. script. apud Plat. de Nat. nom.

Vnusquisque bene indicat, quod cognoscit. Arist. Eth. 1.

Cōuent, vt sui quisq; pulsus peculiaris rationes nō ignoret (singulis enim diuersae sunt) nec suae temperaturae sit imperitus, quam calidum, quam siccum habeat corpus, nec quare rō vsu vel iuuari soleat, vel efendi. Plu. de tuēd. boni. vān.

Omnibus quidem innata est cupiditas quaedam & cognoscendū, & innotescendū. ibidem.

Difficile est in voluptatibus se bene noscere. Demetr. Phaler.

Cognoscens age. Sodiad.

O Iupiter, de auro, quod sit adaltrinum, iudicium hominibus praebisti manifestū: virorum autem quod conueniat malum exploratum habere, nullis ebraeracter insitus est corpori. Eurip. in Medea.

Pulchra nomina imponenda sunt pueris. Plat. de Sapient.

Denominatio fit ab affine, & digniore. Aristot. Polit. 8.

Multi, vt est verisimile, variis regionibus nomina eadem habent, & ciuitas cum ciuitate, & mulier cum muliere. Eurip. in Helena.

Nōmina cum re consentiunt. Demosth. 1. Olynth.

Non oportet ex significatione nominis de moribus iudicare.

Autorū nomina nō supprimēda sunt. Plin. Senior in Prolog.

#### EX LATINIS.

Discite omnia prater virtutem, mutare nomina. Senec. Epist. 96.

Errori par est, paruis dare modū excedentia nomina, nisi cum ex industria risus inde captatur. Quint. lib. 8.

Initium est salutis, cognitio peccati. Senec. Epist. 28.

Mulio ad rē magis pertinet, quam tibi videarū, quam alij idē Epist. 29.

Opus est ad latitiam sui experimento. idem de Prosp.

Totum inspicere mētis tuae aditum, etiam si nihil mali fecisti, potes facere. idem de ira lib. 3.

Noscat se quisque, & non tantum ex cōmūibus praeceptis, quam ex natura sua capiat consiliū formāde actionis. Quint. li. 11.

Minime sibi quisq; notus est, et difficillime de se quisq; iudicare, et sentire potest. Cic. 3. de Rhet.

Cognitione turpium vehemētium amatū honesta. Eras in Epist.

Caput est in omni negotio nosci, quid agēdum sit. Colum. lib. 1.

Pauci dignoscere possunt Vera bona, atque illis multum diuersa, remota

Erroris nebula. quid enim ratione timemus,

Aut cupimus? Iuuen. Sat. 10.

#### EX SACRIS.

Creatura non cognoscitur Deus, nisi quantum vult se reuelare. Anselm. sup. Euang. Cognitio infelicitatis, est summus ad felicitatem accessus. idem sup. Epist. ad Rom.

Qui vult intelligere, qualis est, tales debet aspicere, qualis non est. Grego. 2. 4. mor.

Quanto quis minus se videt, tanto minus sibi displicet, & quanto maioris gratiae lumen percipit, tanto amplius reprochensibilem se esse cognoscit. ibid.

Prudentis hominis est, nosse mensuram suam. Hier.

Cognitio Dei nihil prodest, nisi mutetur conuersatio. Aug. in Quae. ex utroq; test.

Abisq; notitia sui creatoris omnis homo, pecus est. Hier. ad Heliod.

Inuentionis pars est non minima, nosse quod queras. August. lib. 1. Quae. sup. Genes. cap. 1.

Nosci ab omnibus amatū. idē. 11. de Ciuit. Dei. cap. 27.

Glutinium duplex, cognitionis, & dilectionis. Bernard. in dedic. eccles. sermo. 1.

Nosse Deum, doctum facit hominem: timere Deum, sapientem. Bernard. in Epist.

Cognomen debet poni quando ex nominibus proprijs resultat incertitudo. apud Iuriscōsul.

*Nisi rei nomē sciueris, cognitio rerum perijt. Isid.*

*Nomina apud veteres ratione aliqua ponebantur. Ambr. sup. Epist. ad Roman.*

*Nomen à noscēdo dictū est. August. lib. de Magist.*

*Vnde sit, eius nomē habere potest, quod inde fit. idem lib. 10. conf. cap. 19.*

*Nomen quasi notamen dictum. idem in Genes. ad lit.*

*In nominibus nō est laborandum, ubi de re constat. idem lib. 2. contra Cres.*

*Nomen sine re, nihil est. Idem in Epist. beat. Ioann.*

*Res significans significatē rei nomen, aliquando accidit. idem Epist. 102.*

*Nomina rebus sunt posteriora. Basil. contra Apolog.*

*Vestigare, quid desit, non sit tibi pigri, nec quod desit, verecundū sit fateri. Bern. de Consil. 2.*

*Affectionum animi mutabilitas diuina mutat nomina. Bernard. de diuers. affect.*

## Ars, & Ingenium.

### EX GRÆCIS.

**P**eritiam ars, imperitiā fortunā sequitur. Plat. de Rhet. Quod caret ratione, ars non est. ibidem.

Omnes præceptiones artium, leges

sunt. idem de legib.

Res omnes vel natura, vel fortuna, vel arte fiunt. ibidem.

Oportet vt ars in hoc naturam imitetur, vt quicquid agit, propter finē agat. Arist. de Pot. 2.

Omnes artes vtuntur quibusdam communibus. idem Elench. 1.

Ex sensu sit memoria, ex multis memorijs sit experimentum: ab experimento autem vniuersale accipitur, quod est principium artis, & scientiæ. idem Post. 1.

Ars imitatur naturā, in quantum potest. idem Physic. 2.

Ars multa complet, quæ essure natura non potest. ibid.

Artifex, qui potest se assimilare naturæ, secundum suum posse, semper est melior. idem de sensu & sens.

Artifex sapientior est experientia. idem Metaph. 1.

Experientia artem fecit, imperitia vero casum. ibidem.

Experientia, singularium: ars vero vniuersalium cognitio est. ibidem.

Hominum genus arte, & rationibus uiuit. ibid.

Ars gubernandi ciuitates principatum tenet in omnibus artibus. Arist. Eth. 2.

Addimenta artium fiunt cūtemporum longitudine. idē Eth. 1.

Circa difficultia ars sit semper, & virtus. idem Eth. 2.

Vnusquisque artifex diligit opus suum. idem Eth. 9.

Ars laborat citra fortunā opem. idem de Fortit.

Cuiusq; rei quissiam vsus habet, hoc est vnicuiq; maius, quam

Troiam capere. Eur. in Andr.

Quoniam sagittarius artis suæ tam peritus est, qui non aliquando aberret ab scopo? Demosth. 1. Olynth.

Vir pauper, qui nullā didicit artem, non tuōd viuere potest. apud Stob.

Artem natura requirit. ibid.

Hominem ingeniosum, atq; mansuetum, atq; virilem difficile reperies. Plat. de Scient.

Consentaneum est, in genere nobili, quā in ignobili, ingenia esse meliora. idem de Nat. nom.

Hominem ingenium, seu cariem, & senium in otio contrahit. Plat.

Nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit. Arist. apud Sen. de Tranq. anim.

Ingenium seruitute opprimitur. Homer. Odys. lib. 12.

Bonus ingenij minore periculo consultitur. Demosth.

Magni est ingenij, statim in præsentia videre, atq; intelligere, quid dicto, & facto sit opus, turpe est re facta intelligere, quod fieri debuisset. Demosth. 1. Olynth.

Multa opportuna dictū fortunatis, & ingeniosis subito veniūt in mentem. ibid.

Homines acres nunquam otium agunt, semper aliquibus nego-

rijs faceffunt. ibid.

Ingenium magnum, & prauum, calamitosum est reipubl.

Remum impellit, qui didicit. Plutarch. de Curiositi.

Opus, quod sit à melioribus, semper est melius. Arist. Polit. 1.

Nullus est vsus statuae, etsi pulchre fabricata sit, nisi quis accedat, qui vim artis intelligat. apud Stob.

### EX LATINIS.

**A**cutiora ingenia, & ad intelligendum apertiora eorum, qui terras incolunt eas, in quibus aer sit purus, ac tenuis, quā eorum, qui vtuntur crasso celo, atq; concreto, quinetiam cibo quo vtantur, interest ad mentis aciem. Cic. 2. de Nat. deorum.

Fere sit, vt ingenia aciora corpuscula sortiantur imbecilliora. Erasim. in Epist.

Paritas ingeniorum, emulationem facit. Gell. lib. 14.

Nulli tam clarum statim ingenium est, vt postit emergere, nisi illi materia, occasio, fautor etiam, atq; commendator contingat. Plin. Iun. lib. 6.

Aliud sollicitudinis, aliud securitatis ingenij est. idē in Pan.

Sæpe summa ingenia in occulto latent. Plaut. in Capt.

Aurum, & opes, & rura frequens donabit amicus.

Qui velit ingenio cedere, rarus erit. *Mart. lib. 8.*

Singula quid referam? nil non mortale tenemus,

Pectoris exceptis, ingenijq; bonis. *Ouid. 3. de Trist.*

Insulciter euenire solent quae tentantur inuitta *Minerva. in Hist. Sax.*

Ingenium hominis ad vitia procliue, perniciofa statim arripit. *ibid.*

Felix illud seculum ante architectores fuit: ista nata sunt iam nascente luxuria. *id. Epist. 1. r.*

Non desiderabis artifices, si naturam fueris secutus. *ibid.*

Omne, quod ars consummauit, à natura duxit. *initium. Quint. lib. 2.*

Tradi omnia, quae ars efficit, non possunt. *Quint. lib. 7.*

Artes virtutis sunt magistrae. *Cic.*

Omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent cõmune quoddam vinculum, & quasi cognatione quadam inter se continentur. *id. pro Arc. poet.*

Non est interdictum aut rerum natura, aut à lege aliqua, atq; more, vt singulis hominibus, ne amplius quam singulas artes nosse liceat. *idem 2. de Orat.*

Quam quisq; nouit artem, in ea se exerceat. *idem 1. Tusc.*

Ad quas artes aptissimi erimus, in his potissimè elaborabimus, si aliquando necessitas nos ad

ea detruferit. *idem 1. Off.*  
Nulla ars imitari naturam solentiam potest. *idem 2. de Nat. deorum.*

Meliora sunt quae natura, quam quae arte perfecta sunt. *ibid.*

Vt non omnia prudenter dicantur, tamè in plerisq; officio suigi praeclarum est. *Demostr. 1. Olynth.*

Auaritia causa artes coluntur. *Plin. Sen. lib. 2.*

Quod ars adumbrare non ualeat, ea casus imitatus est. *ibid.*

Vsus, & experientia dominatur in artibus. *Colum. lib. 1.*

Nulla est ars, aut disciplina, quae singulari sit consummata ingenio. *idem lib. 4.*

Vt nulli venatori fuit vitio, non omnes feras capere: ita diffusam artem tractantibus, salu est maximam partem tradidisse. *ibid.*

Indubitata artis approbatio est rerum semper effectus. *Virg. lib. 2.*

Omnes artes in meditatione consistunt. *ibid.*

Nauita de uetis, de tauris narrat arator:

Enumerat miles vulnera, pastor oues. *Propert. lib. 2.*

Caput est artis dicere quod facias. *Quint. lib. 11.*

Quicquid fieri potuit, potest. *Sen. Epist. 99.*

Magnum lenocinium est, autot gratiosus. *Erasm. in Epist.*

Maius

Maius est propria facere, quam aliena disponere. *Laet. lib. 2.*  
Opus nullum certum est mercedis incepta. *Tertul.*

### EX SACRIS.

ARS infœcunda est sine usu, & usus temerarius est sine arte. *Chrysof. sup. Psal. 6.*

Artifex nouit suum opus. *Aug. sup. Ioan. tract. 2.*

Omnes artes in instructore indigent. *Hier.*

Qui non intelligunt artes, non mirantur artifices. *Sid. 5. Epist.*

Artes materis posteriores. *Basil. in Hexam.*

Artes pascendi, & regnandi, sorores sunt. *idem in Conc. sanct. Mart.*

Ingeniosum nasci, felicitas est. *Aug. lib. 4. de Ciuit. Dei.*

Doctrina politiora quidem, sed non meliora ingenia facit. *Tert.*

Sicut qui tardus est ad percipiendum, pro intentione tamen boni studij premium percipit: ita qui praestitum sibi à Deo ingenium negligit, condemnationis reus existit: quia donum, quod acceperat, despicit, & perdesidiam derelinquit. *Isid. de summo Bono.*

Grandes materias ingenia parua non sustinent. *Hier. ad Nepot.*

Maximum viuum est subtilitatis, nimis se ostendere, vtilissima est dissimulatio subtilitatis, quae affectu apparet, habitus latet. *Pet. Rauen. in Serm.*

Artis sua neminem pudeat. *Chrysof. som. sup. Epist. ad Corinth. Homil. 6.*

Artes non docent moderari passionem. *idem sup. act. Apostol. Homil. 28.*

Adde, quod ingenuas didicisse fideliter artes, Emollit mores, nec sinit esse ferros. *Ouid. 2. de Pont.*

Nulla vite pars vacare debet officio, in eaq; excolendo sita est vita honestas omnis, & in negligendo turpitudine. *Cic. 2. Off.*

Officia viri, & mulieris Deus pulchre digessit. *Chrysof. Homil. 34. sup. Epist.*

### Eloquentia.

### EX GRÆCIS.

Mores dicentis sunt, qui persuadent, non oratio. *Menand. apud Plut. de Polit.*

Arts recte dicendi non absq; veritate. *Plat. de Republ.*

Rhetorica persuadet, sed non docet. *idem de Rhet.*

Rhetorica docet, & iusta persuadere, & horum contraria fugere. *Arist. Rhet. 1.*

Rhetor non semper persuadet, nec medicus semper sanat. *idem Top. 1.*

Ciuile ius, & gratia eloquentiae non in postremis ducenda est

virtute

virtute magistra, & princeps: non enim rhetoricam suadendi opificem, sed adiutricem esse debemus existimare. Plut. de Polit.

Rhetoriam est agere verbis, philosophari autem licet etiā tacendo. Plutarc. probl. 1.

Tumidum orationis genus, civile nequaquam est, tenue vero nusquam mouet, quemadmodum enim corpus non solum incolume, sed etiam bone habitudinis esse oportet: ita & orationem non modo nō agrā, sed etiam robustam esse conuenit: nam quicquid tutum est, id solummodo collaudatur: quod cum periculo sit, id etiam admiratione prosequimur. Plutarc. de Lib. educ.

Dicendi peritus, dicendi quoque tempus cognoscit. Arch. apud Plut. in Apophth.

Præclara uesta præclaris indigent oratoribus. ibid.

Quantum in bello potest ferrum, tantum in Republ. prodest eloquentia. Demetr. apud Diog. lib. 5.

Bona causa bonæ orationis semper accusationem præbet. Eurip. in Hec.

Cum facundus orator malè sentiens persuaserit populum, exitium fert Republ. Eurip. in Orest.

Oratoris est consilium dare, populi rem gerere. Demosthe.

in Cher.

Non orator, sed oratio inspectanda. idem Exord. 14.

Grata, quàm utilia dicere, difficilius est. idem Exord. 15.

Oratio ad captum auditorum, & ad rei naturam accommodanda. idem Exord. 18.

Orator in bona causa auctoritate imperandi perditus est. Demosth. ex arg. lib.

Magna eloquentia vis potentissimos etiam reges expugnat. idem 1. Olynth.

Cauenda est oratori præsertim in rebus dubijs affirmatio, quæ contentiosiores facit auditorem. ibid.

Tanquam bonus singulus, oratio animam ornat. Plato apud Stob.

### EX LATINIS.

Non esset in rebus humanis eloquentia, si tantum in singulis loqueremur. Quintill. lib. 1.

Eloquentia, quæ admirationem non habet, nullam iudicio. idem lib. 8.

Non satis efficit, nec ut debet, plene dominatur, si vsq; ad uires tantum uolet oratio. ibid.

Minus est totum dicere, quam omnia. ibid.

Sunt qui deserti esse malūt, quam boni. idem lib. 12.

Nemo est orator, qui non se similes

lem Demosthenis esse uelit. Cic. de optim. gener. orat.

Miser, & ut ita dicam, pauper orator est, qui nullum uerbum equo animo perdere potest. Quint. lib. 8.

Philosopho si offerat eloquentiam, non aspernor, si non habet, non admodum desidero. Cic. 2. Tusc.

Pacis est comes, otijq; socias, & iam bene constituta ciuitatis uelut alumna quadam eloquentia. idem de clar. orat.

Due sunt artes, quæ possunt homines locare in amplissimo gradu dignitatis, una imperatoris: altera oratoris boni. ab hoc enim pacis ornamenta retinentur, ab illo uero belli pericula propulsantur. idem pro Auren.

Eloquentia principibus maxime ornamento est. idem 4. de Finib.

Nihil est tam inhumanum, quam eloquentiam ad salutem hominum, & ad conseruationem datam, ad bonorum pestem, perniciemq; conuertere. idem 2. Offic.

Nihil est tam incredibile, quod dicendo nō fiat probabile: nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione. idem in Parad.

Per hominis decus est ingenium: sic ingenij lumen, est eloquentia. idem de clar. Orat.

Sunt aliqui ita fortune muneribus habiles, ita oruatis ut non

nati, sed ab aliquo Deo facti esse uideantur. idem 1. de Orat. Orator tristitiam, atque seueritatem mitigat, & relaxat; odiosasque res sepe, quas argumentis dilui non facile est, risu, iocōque dissoluit. ibid.

Scholastica declamationes sunt eiusdem hominis, eiusdem fortune, non eiusdem tamen fortitudinis felicitatis. Gel. lib. 14.

Eloquentia est incunabula uirtutum. Sallust. contra Catil.

Supremus felicitatis cumulus, est laudator eloquentissimus. Plin. Iun. lib. 2.

Malè eloquentia sine moribus dicitur. idem lib. 3.

Inuenire præclarè enuntiare magnificè, interdum etiam barbari solent: disponere aptè, figurare uariè, nisi erudito, negatum est. ibid.

Ac uelut in magno populo, cum sepe coorta est Seditio, scuit que animis ignobile vulgus,

Iamq; faces, & saxa uolant: furor arma ministrat.

Tum pietate grauem, ac meritis forte uirum quem Conspexere, silent, arrectisq; auribus astant.

Ille regit dictis animos, & peccora mulcet. Verg. lib. 1. Aeneid. Dicitur, innocuas ut agat facundia causas:

Protegit hæc fontes, immeritosisq; premit. Ouid. 2. de trist.

Comes facundus in via pro vehiculo est. Pub. Mim.

## EX SACRIS.

**F**inis oratoris est, persuadere. Aug. in princ. Rheth.

Eloquentia Ambrosij Augustinus liberatus est. idem libr. 5. confess. cap. 14.

Eloquentia non semper vera persuadet. idem libr. 2. de doctri. Christ.

Eloquentiam summam pauci assentunt. idem de vit. cred.

Eloquentiam non natura, sed disciplina parit. Chrysostr.

Ex duobus imperfectis melius est rusticitatem sanctam habere, quam eloquentiam peccatricem. Hier. ad Nepot.

Benedicere ad paucos pertinet: bene autem vivere, ad omnes. Laet. libr. 1.

Non in lingua, sed in corde sapientia est. idem.

Vtinam tam multi bene facerent, quam multi bene loquuntur. ibid.

Rectus, ac nudus orationis ductus simpliciter naturam congruit. Eras. in Epist.

Precipua eloquentiae pars est, apposita dicere. ibid.

Non habet inter lachrymas eloquentiam locum. Hier.

Eloquens est ille, qui scit parva submisisse, media temperate, magna granditer dicere, qui

scit invenire praclare, enumerare magnifice, disponere aperte, & figurare varie. Cassiod. sup. Psal. 73.

Sepe reperitur simplicitas veritatis, & falsitas composita, quae hominem suis erroribus illicet. Isid. de summo Bono.

Eloquentia nec veram, nec falsam efficit orationem. Aug. confess.

Eloquentia sine sapientia multum obest. idem libr. 4. de doct. Christ.

Eloquentia praecipua loquentium etiam qui nunquam didicerunt. ibid.

Eloquentia in homine prava, est venenum in poculo aureo. idem libr. 1. de Anim.

Artificiosa oratio stultos, non sapientes fleclit. Pius. 11. apud Plat.

Oratio difficillima moderata. ibid.

Oratio tempestiva melior silencia. ibid.

Oratio non longa est, quae verba nata est. ibid.

Non debet sibi omnino displicere orator. Aug. de Catech. rud.

## Breuitas.

**F**rustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora. Arist. Physic. 2.

Orationi breui multum inest sapientiae. Soph. apud Stob.

Breui loquium silentio finitimum.

## EX LATINIS.

est, & ideo commendabilis. Lycurg. apud Stob.

Breuitatem in hoc ponimus, ut non minus, nec plus, quam oportet, dicatur. Quint. lib. 4.

Quicquid praecipies, esto brevis, ut citò dicta

percipiatur animi dociles, teneantque fideles. Horat. de Arte poet.

Paucis opus est, & efficacibus. Senec. Epist. 38.

Nihil ita absque labore manifestam facit veritatem, sicut brevis, & pura narratio. Bern. ad Eug. lib. 1. cap. 9.

Quod inter principium, & finem clauditur, breue est. Aug.

Breuitas obscuritatem parit. August. lib. 3. retract. cap. 13.

## Visus, dies, &amp; lux.

## EX GRÆCIS.

**D**ifficile est, multa simul conspiciere. Arist. Elench. 1. Oculi morum indices. Demosth. in Orat. Amet.

Oculi inspicendi in ducenda veritate.

Dies est latitudo solis super terram. Arist. Topic. 6.

Quiuis homo, etsi seruus, delectatur, dum lumen videt. Eurip. in Orest.

Non licet presentem diem rectè vivere, nisi quasi ultimam virtutis cogitaueris. Mus. apud Stob.

**I**nstar totius vite dies est. Sen. Epist. 62.

Vnumquemque diem non tamquam vltimum capio, sed tamquam posset esse vnus. ibid.

Nullus agens dies longus est. idem Epist. 123.

Fastidio est iam lumen gratitudo. ibid.

Quod illustranda alterius rei causa sumitur, debet esse clarior eo, quod illuminat. Quint. li. 8.

Lux naturalis solatiu est. Curt. lib. 8.

Discipulus est prioris posterioris dies.

Vitius nostris in animis per oculos via est. Quint. Decla. 1.

Totius hominis debilitas est, oculos perdidisse. idem Decla. 2.

Non inuenies debilitatem, quae magis cum paupertate conueniat, quam visus priuatio. ibi.

Oculi augent dolorem, quia ea, quae ceteri audiunt, intueri coguntur, nec auertere à miseris cogitationem sinunt. Cicer. ad Torquat.

Acerba audire tolerabilis est, quam videre. idem ad Curion.

Facilius ad ea, quae visa sunt, quam ad ea, quae audita sunt, oculi mentis feruntur. Cicer. 3. de Orat.

A consuetudine oculorum animum abducere, difficillimum. idem 2. de Nat. Deorum.

## EX SACRIS.

**S**ubid procedēti de umbra ad solem, & de otio ad labore, graue cernitur omne, quod incipit. Bern.

Oculo prauo, vitiatōq; mala sunt, etiā quæ optima. Erasmi in Epist.

Impudicus oculus, impudici cordis est nuntius. Augustin. de comm. vit. cleric.

Oculi corporis ad corporata: oculi verò cordis ad spiritalia sunt. Greg. sup. Ezech.

Oculi ad cognoscendum inter sensus principes sunt. Augu. lib. 10. confes. cap. 35.

Cæcitas ipsa visus præstantiam commendat. idem 22. de Ciuit. Dei. cap. 1.

Oculi per animam vident. Greg. sup. Cant.

Dum alia negligimus, oculum non habemus. idem sup. Exech. Homil. 6.

Oculi sunt fenestra animæ. idem in Euang. Homil. 6.

Visions internæ claritatem nemo, nisi bonis operibus inueniet. idem sup. 1. Reg.

Nouum iudiciū habemus, quoties aliquid cōtemplamur. Erasmi in Prolog. sup. Plut.

Lux, regina oculorum est. Aug. 10. confes. cap. 34.

Dies, imago vite: nox, mortis. idē de fid. & oper.

In nocte dies, & in die vespera

desideratur. Greg. lib. 8. mor.

Dies mentis, est splendor eruditio. nis. idem in 1. Reg.

Dies primus, lux prædicationis, craftinus est diuina gratia. ibi.

Lux mentium præsentem lucem multò superat. Augu. lib. 22. contra Faust.

Ante lucem creatam Deus non fuit in tenebris. ibid.

Lux erimus per fidem. idem Epist. stol. 200.

Sol nō omnes, quibus lucet, etiam calefacit. Bernard. sup. Cant. ferm. 24.

Videmus nunc Deum per speculū, & in enigmate, & ita videt nobis est. idem sup. Cant. ser. 32.

## Cæcitas, &amp; nox.

## EX GRÆCIS.

**C**æcus à natiuitate non potest disputare de coloribus, quātum ad quid rei, sed quantum ad quid nominis. Arist. Physic. 2.

Cæcus à natiuitate est sapiens surdo, & muto. idem de sens. & sensato.

Nati sine visu, & auditu habent virtutes interiores perfectiores. idem de somn. & vigil.

Noctū plerunq; reuerentiam habent tenebræ. Eurip. in Barch.

Surgere de nocte ad famiatē, & ad philosophiæ studia, prodest quā plurimū. Arist. Oeco. lib.

EX

## EX LATINIS.

**P**arulis noctium turbamur offensis, excitat nos exigui plerunq; motus, vox incerta longinqua, & aliquādo ipsum silentium. Quint. Declam. 2.

Hoc boni habet cæcitas, quod mala sua nō videt: idem Decla. 5.

Nox ex incerto omnia maiora territis ostentat. Linius 1. Dec. lib. 8.

Nox ob quietem data natura benescio mortalibus. idem 4. Dec. lib. 10.

## EX SACRIS.

**T**enebrarū portenta sua sponte euanescent ad claram lucem. Erasmi in Epist.

Sub noctem omnia sunt suspecta. Ambr.

Cæcitas, morbus est. apud Iuriscōs. cæcitas ipsa visus præstantiam commendat. Aug. 22. de Ciuit. Dei cap. 1.

Cæci magis vident dormientes, quā vigilantes. idem lib. 10. in Genes. ad liter.

Nox, est vita præsens. August. in Psalm. 75.

Tenebræ non nisi in comparatione luci male sunt. idem in Quæst. ex vet. Test.

Tenebræ non videndo videntur. idem libro 11. de Ciuit. Dei. cap. 7.

Tenebræ morum, non oculorum

timenda sunt, idem tract. 37. exposit. Euang.

Tenebræ sunt; ubi Christus non respicit. Greg. in 7. Psalm.

Noctem non tenebræ, sed lucis discessus facit. Aug. in Quæst. ex vitroque Test.

Tenebræ videri non possunt. August. lib. 2. de Ord.

Tenebræ timorem significant. idem in lib. Quæst. Euang.

Tenebræ sunt; aër caris luce. idem 11. de Ciuit. Dei. cap. 10.

Iia.

## EX GRÆCIS.

**M**axima bona sunt per furorem diuinitus concessum. Plat. de Pulchrit.

Ira est tristitia, & perturbatio quadam cum vehementi appetitu vindictæ. Aristot. de Poët. 2.

Ira est factiua inimicitia, et odij. idem Rhet. 2.

Tempus quietat iram. ibid.

Ira res est impetuosissima ad aggrendenda pericula. Aristot. Eth. 2.

Satisfactio quietat irā. idē Eth. 5.

Iraisci in quibus non oportet, & nō irasci in quibus oportet, hominis est insipientis. Arist. Eth. 9.

Ira, & concupiscentia venererorū transmulat corpus, & quibusdā insanias facit. idē Eth. 7.

Caca est ira, & saepe non sinit cernere.

nerere quæ apertissima sunt, & percepta sæpe obscurat. Chrysof. apud Plut. de virt. morum.

Vt incendium, qui non addit materiam, extinguit: sic & iram, quisquis non aluit nascentem. Plut. de cohib. irac.

Quem admodum sperma mixtura est, ac temperamētum ex omnibus anima viribus reuulsa: ita & ira, semen quoddam est ex omnibus anima perturbationibus commixtum. siquidem & à dolore, & à voluptate, & à ferocia decerpta est. ibid.

Quando res ardua videtur, verè que est iram compescere: multo haud dubie maior erit custodia ipsa, & providentia, quæ prohibet, ne in iram incidas. Plut. de Poët.

Potentum ira, tumensque indignatio non commouenda. Plut. apud Diog. Laërt. lib. 8.

Ira perturbatrix omnium. Homer. Iliad. lib. 7.

Vir, aut mulier statim excandesces, facilius cauetur, quam taciturnus sapiens. Eurip. in Med.

Gravis, & immedicabilis ira existit, quando amici cum amicis cõgressi fuerint cõtentione. ibi.

Furor superior est consilio, qui sanè maximorum autor est malorum. ibidem.

Laudo iras placabiles. idem in Troad.

Maximum est iræ medicamentum, oratio.

Fugere semper oportet. dominos iratos.

Iracundia, vitium est animosæ paritatis, ad iram præcipitans. Aristot. de virt. & vit. diuis.

Iracundiæ sunt species tres: excaudescencia, seuitia, & iracundia. est autem iracundia nõ posse ferre sedas contemptionei, nec imminutiões. esse autè plangosum, & vindictæ cupidum, est de facili ad iram factio, rebore quouis moueri: affectant autem iracundiam morositas, & incõstantia, & sordida liberalitas, et de paruis angri, & de eisdem de repente affici, & per breue tempus. ibid.

Non aliud iræ pharmacum est, nisi viri grauis oratio. Menand. apud Stob.

Ab omnibus, quæ per iram committuntur, ratio recedit, superius iracundiã, tanquã acerbissimũ tyrannum. Herod. apud Stob.

Affectus iræ nisi curentur, & castigentur, in naturalem morbum abeunt. Apoll. ibid.

Iracundia est perturbatio immans affectione, dura, & violenta potentia, cadium causa, calamitatis sociã, iacturam concilians, & dedecus: pecuniarum perniciës: adhæc perditionis origo. Arist. apud Stob.

#### EX LATINIS.

Sapiens nunquam potentior iram prouocabit, imò declinabit

nabit non aliter, quam in nauigando procellam. Senec. Epist. 14.

Iracundi hominis iracunda oratio est. idem Epist. 115.

Ira sapius sibi excitiõsa est. idem de ira. lib. 1.

Nihil minus, quam irasci punientem decet. ibid.

Sitantum irascendum est sapientis, quam sceleris indignitas excigit, nõ irascendum illi, sed insaniedum est. idem de ira. lib. 2.

Tollit iram sapiens turba peccantium. ibidem.

Nemo irascitur, ubi vitium naturæ descendit. ibid.

Maximum iræ remedium, est morari. ibidem.

Non vis esse iracundus, non sis curiosus. idem lib. 3.

Retinemus irã, & augemus, quasi argumentum sit iuste irascendi, grauitè irasci. ibid.

Non docet Regem scia, & innoxabilis ira. Senec. de Clem.

Infacinus otiosus ardor irrumpt. Quint. Declam. 4.

Hæc est celebranda virtus, hæc animi suscipiendi moderatio, vincere iram, & inter similitates quoque vincere animum. idem Declam. 9.

Ira, vt inquit Ennius, est principium insanie. Cicero. 4. Tuscul.

Prohibenda est maximè ira in puniendo. nõquam enim qui iratus accedit ad penam, mediocritatem illam tenebit, quæ est

inter nimium, & parum. caduendum est igitur, ne maior sit pena, quam culpa. Cicero. 1. Offic.

Non sunt audiendi qui grauitè irascendum inimicis putant. ibidem.

Semper ira procul absit, cum qua nihil rectè, nihil consideratè fieri potest. quæ enim cum aliqua perurbatione sunt, ea nec constanter fieri possunt, nec ab his, qui adsunt, probantur. ibidem.

Proprium est irati cupere, à quo læsus est, eique maximum dolorem inurere. ibid.

Malo impunitum dimittere, quam propter iram grauius iusto punire. Max. lib. 3.

Ira dolorem cum inferre vult, patitur. idem lib. 9.

Ira, atque cupidus consultores pessimi. Sallust. in bell. Jug.

Dum furor in cursu est, currenti cede furori.

Difficiles aditus impetus omnis habet. Ouid. de remed. amor.

Sed nunquam dederis spatiosum tempus in iram:

Sæpe similitates ira morata facit. Ouid. lib. amor.

-Ne frena animo per mitte calèti,

Da spatium, tonèuque moram mala cuncta ministrat,

Impetus. Statius lib. 10.

Bonum apud virum cito moritur iracundia. Pub. Mim.

Consilio melius vincas, quam iracund

cundia idem.  
 Homo extra corpus suum est, cum irascitur idem.  
 Iracundiam qui vincit, hostem vincit maximum idem.  
 Iracundia vitium generosus animos semper inuitat. in *Histo. Sax.*  
 Vana est sine viribus ira. *Linus 1. Decad. lib. 1.*

## EX SACRIS.

Sicut acetum corrumpit vas, si diutius ibi fuerit: sic ira corrumpit cor, si in alium diem durauerit. *Aug. in Epist.*  
 Quid iracundus furor suus confert, quæ seuisimus exagitationum stimulis conscientia, ita ab omni consilio, ac mente deturbat, ut dum irascitur, in sanire credatur? *Hier. ad Demetr.*  
 Per iram sapientia perditur, ut quid, quòue ordine agendum sit, nesciatur. *Greg. 5. Mor.*  
 Plerunque per silentium clausa ira intra mentem vehementius aestuat, & clamorosas tacita voces format. *ibid.*  
 Dandus est iræ locus. *Amb.*  
 Resiste iræ, si potes: cede, si non potes. *idem 2. Offic.*  
 Non mediocre est mitigare iracundiam, non inferius, quam animo nõ commoveri, hoc nostrum est, nature illud. *ibid.*  
 Non potest fieri, ut rerum indignitate nõ moueamur: aliòquin non virtus, sed lenitudo est. *ibi.*

Non irasci, ubi irascendum est, nõlle emendare peccatum est. *Bern. in Epist.*  
 Indignatio rationalis est, que ex affectu disciplina est. *Tertul.*  
 Ira inimici tui in manu tua est. *Chryso.*  
 Per iram iustitia relinquitur, quia dum perturbata mens iudicium sine ratione exasperat, omne, quod furor suggerit, rectum putat. *Greg. 5. Mor.*  
 Quoties ira animum inuadit, mentem edoma, vince te ipsum, differ tempus furoris: cum tranquillam mens fuerit, fac quod placet. *ibid.*  
 Ira consilium non habet. *Chryso. sup. Matth. 2.*  
 Non est morbus irasci, sed iracundum esse. *Lact. lib. 5.*  
 Ira vltionem desiderat. *ibid.*  
 Irasci, rationis est: auferuntur enim delicta, & refranatur licentia, quod vtiq; iuste, sapienterque fit. *idem de ira Dei.*  
 Naturale est bono, ad alterius peccatum moueri, incitariq; *ibid.*  
 Nullus est, qui peccatorem possit videre tranquille. *ibid.*  
 Vitio est in peccatis iræ cohibitio. *ibid.*  
 Facile placatur qui nollens irascitur. *Erasm. in Epist.*  
 Si non potes iram vitare, tempera: si non potes furorem cauere, cohibe. *Isid. lib. 1. Soliloq.*  
 Ira interdum ex virtute, interdum ex vitio oritur. *Greg. 5. Mor.*

IRA

Ira plus in vindicta exigit, quam iniuria accipit. *idem 28. mor.*  
 Ira in vindicta malorum debet sequi rationem, non preire. *idem Epist. 9.*  
 Iracundus in amicitiam non recipiendus. *August. de Amic. cap. 12.*  
 Iracundi, & cõtentiosi plurimum valent memoria. *Vines apud Aug. de Ciui. Dei. lib. 7. ca. 7.*  
 Irasci homini est: iracundia autem finem ponere, Christiani. *Hier. ad Demetr.*  
 Ira, animæ ebrietas est. *Basil. in Hexam.*  
 Homicidij radix, iracundia. *Chryso. sup. Matth. Homil. 16.*  
 In truculenta fera est. *idem sup. Genes. Homil. 4.*  
 Ad iram nec demon potest pius concitare. *idem de Dauid; & Saul.*  
 Ira iusto mater est disciplina. *idem sup. Matth. Homil. 11.*  
 Ira etiam indicium fugiat conuator. *idem sup. Ioann. Homil. 26.*  
 Motio locorum, iræ aut visitationis indicium. *Chryso. tom. sup. Actus Apost. Homil. 11.*  
 Ira tenebrosa res est. *idem sup. Actus Apost. Hom. 39.*  
 Ira mansuetudine soluitur. *idem ad pop. Antioch. Hom. 62.*  
 In iracundo omnia sunt turpia. *ibidem. Homil. 18.*  
 Irascens peccatis, misericors est. *idẽ sup. Epist. ad Corinth. Hom. 14*

Irascens, diaboli ludibrij est. *idem de mansuet. Sermo.*

## Mansuetudo.

## EX GRÆCIS.

Hominem mansuetum & ingeniosum, & virilem difficile reperis. *Plat. de Scient.*  
 Mansuetudo est sedatio motus, qui ab ira solet excitari, temperatio animi moderata. *idem de desif.*  
 Mansuetudo, virtus est animose partis, qua precliti egre mouentur ad iram. *Aristo. de virt. & vit. diuis.*  
 Mansuetudinis est posse ferre moderate obiecta crimina, & contemptus, nec celeriter rapi in iratione, nec esse de facili mobilem ad iras, esse autem moribus comem, ac mutem, & ingenio quieto, & stabili. *ibid.*  
 Hominem homini nihil aliud mansuetum, est mitem reddis, quam benevolentia, iustitia, & probitatis fides. *Plut. de Polit.*

EX SACRIS.

Pax, & mansuetudo, characteres animæ piæ. *Basil. in Epist.*  
 Mansuetus homo, cordis est medicus. *Amb. ad Vercel. Episc.*  
 Beatus, qui seueritatem, & mansuetudinẽ timeret, ut altero disciplina seruetur, altero innocen-

tia non opprimatur. idem.  
 Sunt quidam mites, sed quando  
 nihil dicitur, nec agitur nisi  
 pro eorum arbitrio. patebit au-  
 tē quam longē sint a vera man-  
 suetudine, si levis orator occa-  
 sio. Bernard. sup. Cant.  
 Mitis est, quem nec rācor, nec ira  
 afficit, sed omnia equanimiter  
 sustinet, non irritat, non no-  
 cet, non nocere cogitat. Hier. in  
 glos. sup. Matth. 5.  
 Regat disciplinā rigor mansuetu-  
 dinem, & mansuetudo ornet  
 rigorem: & sic alterū comen-  
 detur ab altero, ut nec rigor  
 sit rigidus, nec mansuetudo dis-  
 soluta. Greg. 19. mor.  
 Magna est virtus, si non ledas, a  
 quo laesus es: magna est forti-  
 tudo, si etiam laesus remittas:  
 magna est gloria, si cui potui-  
 sti nocere, parcas. Isido. in So-  
 liloq.  
 Multi mansuetē patietes iniuriā,  
 postea mansuetudinem in ma-  
 litiā vertunt. Greg. in Past.  
 Mansueti cum praesunt, saepe tor-  
 pore desidia patiuntur. ibid.  
 Mansueti homines indignante do-  
 mino ad iracundiam provocā-  
 tur. idem in Registr.  
 Mansuetudinem homini comatu-  
 ralem concupiscentia carnales  
 exterminant. Bern. sup. Cant.  
 Sermo. 37.  
 Tūc praecipua mansuetudinis laus,  
 cum ira causa iustissima. Pli-  
 nius Iun. lib. 9.

Mansuetudine nihil potentia.  
 Chrysost. sup. Genes. Homil. 57.  
 Mansuetudine furor vincitur. idē  
 sup. Act. Apost. Homil. 31.  
 Mansuetudinē in periculis osten-  
 damus. idem sup. Epist. ad Co-  
 rinth. Homil. 18.  
 Mansuetudo sit in corripiente. idē  
 sup. Epist. ad Corint. Hom. 27.  
 Mansuetudo praecipue eos ornat,  
 qui in potestatibus sunt. idem  
 sup. Act. Apost. Homil. 8. 4.  
 Mansuetus sibi & alijs utilis. idē  
 sup. Act. Apost. Homil. 4.  
 Mansuetus homo, velut nervus  
 corpore. idē de mans. Sermo.  
 Mitis, orphanorum est pater. ibid.

## Memoria.

### EX GRÆCIS.

**M**emoria, scriba est intus ma-  
 nens. apud Stob.  
 Mater musarū, memoria est. Plat.  
 de Scient.  
 Minus conseruant orationes homi-  
 nes perturbati. Arist. Elēch. 1.  
 Eorū, quæ frequēter intelligimus,  
 cito reminiscimur. idē de Mem.  
 Futura repeti memoria nō possit,  
 sed opinione potius cōprehendi,  
 & saepe praesumi possunt. ibid.  
 Memoria magis valet, qui hebeti,  
 obtusōq; sunt ingenio: remini-  
 scentia verō magis vigent, qui  
 acuto, dociliq; ingenio excel-  
 lunt. ibidem.

Memoria

Memoria non est futurorum, nec  
 praesentium, sed praeitorum.  
 unde sensus est praesentium: opi-  
 nio, seu fides futurorū: & me-  
 moria praeitorum. ibidem.  
 Quj̄ adolescunt, quiq; ad summam  
 perveniunt senectutem, memo-  
 ria acri non sunt: alteri pro-  
 pter auctiōnem, alteri propter  
 diminutionem. ibid.  
 Quaedam semel videntes magis me-  
 moria tenent, quā alia fre-  
 quenter. ibidem.  
 Bonitas memoriae attribuitur iu-  
 venibus. ibid.  
 Rerum praeitorum memoria,  
 ad futurorum consultationem  
 exemplar quoddam existit.  
 Plut. de Educ. lib.  
 Faciendus est ex iugi memoriae  
 exercitatione habitus. Epicur.  
 apud Diogen.  
 Recordatio rerum praeitorum  
 secundarum addit animos vul-  
 go: sapienti non item huma-  
 rum incōstantiam consideran-  
 ti. Demosth. 1. Olynth.  
 EX LATINIS.  
**F**ortior forsā memoria est,  
 qui nullum subsidium ex-  
 tra se habet. Senec. Epist. 89.  
 Omnis disciplina memoria con-  
 stat, frustra q; docemur, si quic-  
 quid audimus, praeterfluat.  
 Quintil. lib. 11.  
 Multum signa faciunt, & ex alia  
 memoria venit alia. ibid.

Est sitū in nobis, ut adversa qua-  
 si perpetua oblivione obrua-  
 mus, & secunda incundē, ac  
 suaviter meminerimus. Cice. 1.  
 de Finib.  
 Habet praeiteri doloris secura re-  
 cordatio delectationem. idem  
 ad Luceium.  
 Memoria est signatarum rerum  
 in mente vestigiū. idem 1.  
 Tusc.  
 Memoria minuitur, nisi exerceas  
 eam: nunquam tamen quen-  
 quam senum oblitum audiui,  
 quo loco thesaurum obruisset.  
 Cato maior.  
 Rerum omnium thesaurus, memo-  
 ria est. Cicer. 2. de Orat.  
 Multo acrior est memoria impro-  
 borū, quā bonorum. idem  
 pro Flacco.  
 Mallem oblivionis, quā memo-  
 riā artem. meminī enim eorū,  
 quæ volo, obliuisci non possūm  
 quæ nolo. Themist. apud Cice-  
 ro. 4. de Finib.  
 Exultat animus, magnorum vi-  
 rorum memoriam perlustrans.  
 Max. lib. 4.  
 Stultum est eorum meminisse, pro-  
 pter quæ tui obliuisceris. Curt.  
 lib. 4.  
 EX SACRIS.  
**N**on possunt memores esse qui  
 multa mentiuntur. Erasim.  
 in Epist.  
 Memoria in primis oratori neces-  
 saria. 2

saria est. August. in princip.  
Rhet. cap. 1.

Memoria insida custos rerum. idē  
lib. 2. contra Acad. cap. 9.

Memoriam optimam iracundi,  
& contentiosi habent. idem li-  
bro 7. de Ciuit. Dei. cap. 3.

Recordatio iniuria magis insti-  
gat, quam mitigat. Bernard. in  
Epistol.

Ostentariarius voluntatis, sit recorda-  
tio caelestis glorie, & eius tha-  
lami custos, sit recordatio pro-  
funda gehennae. Bern. in paru.  
Sermon.

Memoria auditorum, multitudine  
verborum non obruenda est.  
Chrysof. sup. Matth. Hom. 22.

## Obluio.

Oblinisci eorum, quae quis fec-  
de egit, bonorum est: re-  
minisci autem, malorum. idem  
Topic. 3.

Verē sapientis est ineptiarum ob-  
luisio. Eurip. apud Plut.

O veneranda obliuio malorum,  
quam es sapiēs, & miseris opta-  
bilis dea. Eurip. in Orest.

Obluio, exitus est memoria. apud  
Stobaeum.

Obluio, odiosa est. ibid.

Obluio non sit repente, sed paula-  
tim. Augustin. lib. 6. Music.  
cap. 4.

Obluio quaedam bona est: quae-  
dā mala. Bern. in rigi. Na. Do.

## Gratitudo, & Gratia- rum actio.

### EX GRÆCIS.

Quicquid boni egeris, in deo  
refer. Bias apud Diogen.  
lib. 1.

Gratia sequitur eum, qui dat: non  
autē eum, qui non capit. Ari-  
stot. Ethic. 4.

Non perinde gratum est de ami-  
co bene mereri, quam facinus,  
id non facere, quoties opus est.  
Plut. de utilit. cap. 1. d. ab inim.  
Accipiens redde: habens grati-  
ficare. Sodiad.

Nec à mortuo sermonem, nec ab  
auaro gratiam expectes. Sen.  
apud Volat.

Gratia non transgrediatur in ob-  
liuam. apud Stob.

Quod citius conuenerit, gratia est.  
Arist. apud Diogen. lib. 5.

### EX LATINIS.

In conferendo beneficio, & in  
referenda gratia hoc maxi-  
mè officij est, ut quisq; opus in-  
digeat, ita ei potissimum opor-  
tulari. quod cōtra sit à pleriq;  
à quo enim plurimum sperandi,  
etiā si illi eo non egoant, ta-  
men ei potissimum inferunt.  
Cicer. 2. Offic.

Acceptorū beneficiorum delectus  
habedi, & in primis quo quisq;  
quo studio, vel beneuolentia  
fecerit, ponderādum est. multi  
enim

enim multa faciunt temeritate  
quadam, sine iudicio, vel mo-  
do in omnes, vel repetitio quo-  
dam impetu animi, quasi ven-  
to incitati: quae beneficia aequē  
magna habenda non sunt, ac  
ea, quae iudicio consideratē, con-  
stantēq; delata sunt. ibid.

In referenda gratia, si modo He-  
siodo credimus, debemus imi-  
tari agros fertiles, qui multo  
plus afferunt, quam accepe-  
runt: etenim si in eos, quos spe-  
ramus nobis profuturos, non  
dubitamus officia conferre,  
quales in eos esse debemus, qui  
iam profuerunt. ibid.

Hesiodum illud laudatur ab om-  
nibus, qui eadem mensura red-  
dere iubet, quae acceperis, aut  
etiā cumlatiore si possis. Cic.  
de Clar. erat.

Leue est onus, beneficij gratia.  
idem pro Planco.

Sera gratulatio reprehendi non  
solet, praesertim ubi nulla negli-  
gentia intermissa est. Cicer. ad  
Curt.

Non est equum tempore, & die me-  
moriā desiniri. idem ad Quir.  
Pleisfende iniuriā facilius est rati-  
o, quam beneficij remunerari  
di: propterea quod superiorem  
esse contra improbos, minus est  
negotij, quam bonis exaqua-  
ri: tum etiam ne tam necessa-  
rium quidem est malè meritis,  
quam optimè meritis referre  
quod debeas. ibid.

Disimilis est pecunia debitis, &  
gratia: nam qui pecuniam dis-  
soluit, statim non habet id,  
quod reddidit: qui autem de-  
bet, ut retinet alienum: gratiam  
autem & qui refert, habet. &  
qui habet, in eo ipso, quod ha-  
bet, refert. Cic. pro Planco.

Non solum gratius esse debet quod  
accipit beneficium, verum etiā  
is, cui potestas accipiendi fuit.  
idem.

Cui gratia ferri non potest,  
quanta debetur, habenda ta-  
men est, quantum maximam  
animi nostri capere possint. idē  
Philip. 3.

Qui habet, non meminit gratiā  
esse beneficentiae quod accipit.  
Eras. in Epist.

Est aliqua gratitudinis portio,  
sua quēq; bona nosse. ibid.

Tanto turpior gratiam non refer-  
ri, quanto honestior causa refe-  
renda. Plin. Iun. lib. 8.

Gratia quae tarda est, ingrata  
est: gratia namq;

Cum serri properat, gratia gra-  
ta magis. Auson. in Epig.

Bis est gratum, quod opus est, si  
vltro offeras. Pub. Mim.

Quod bonus bene sit beneficium,  
gratia ea grauida est bonis.  
Plaut. in Capt.

Fictē refertur gratia inuidē dan-  
ri. in Hist. Sax.

Ut his, qui imprudenter laeserunt,  
ignosci conuenit: ita his, qui  
necessario profuerunt, habe-

re gratiam non oportet. Cic. 1.  
de Inuent.

## EX SACRIS.

**G**ratia Deo etiam preces nostras non exaudienti agenda. Aug. 121.

Gratias agere Deo possumus, referre non possumus. idem sup. Psalm. 47.

Gratiarum actio beneficijs respondet acceptis. idem lib. Soliloq. cap. 18.

Deo reputare debemus, si quid virtutis habemus, alioquin fures sumus. Bernar. sup. Cantic. Serm. 12.

Non est superbia elati, sed confessio non ingrati, & habere te cognosce, & nihil ex te habere, ut nec superbus sis, nec ingratus. August. sup. P. salm. Custodi animam meam.

Grato animo nihil acerbius contingere potest, quam si quibus immensam gratiam habeat, ne mediocrem quidem referendi suppetat facultas. Eras. in Epist.

Gratia gratiam parit. ibid.  
si libenter, & ingenie debeas, ex parte satisfacere creditori est. Hier.

Non esse superiore in referendo, quam in conferendo beneficio, hoc est esse inferiorem. Amb.  
Danti rependi gratius quicquam ab accipiente non potest, quam

si gratum habuerit quod accipit: nam spiritui gratia contumeliam facit qui beneficium dantis grata mente non accipit. Bern. in Epist.

Gratia indignis nequaquam tangit. Nazanz.

Nemo potest intelligere quod accipit, nisi meminerit. Casiod. in quad. Epist.

Non dare cuiquam vix licet: modo reddere vero non licet. Ambr.  
In omnibus benedicendus est Deus. Chryso. de Expul. Hom.

Gratiarum actio pudica sit, & mera simplicitate procedat. Bern. sup. Cant. Serm. 16.

Gratia mentio non respicit boni propositi primum. Chryso. 2. sup. Epist. ad Rom.

Gratitudinem nostram deus amat. idem sup. Gen. Hom. 18.

Gratitudo pauperis nunquam perit. idem sup. Epist. ad Coloss. Homil. 1.

## Ingratitudo.

## EX GRÆCIS.

**I**ngratitudinem potissimum impudentia sequitur, ad omnem turpitudinem maximam dux. apud Stob.

Ingratus quisquis est, si maiorem in modum deos, parentes, ac patriam negligit. ibid.

Ingrati cum iniurijs commemorandi sunt. ibid.

QUANTO

Quanto quisque maioribus beneficijs acceptis non reddit gratias tanto iniustior. ibid.

## EX LATINIS.

**M**aximum omnium vitiorum signum, est ingratitude. Quint. Declam. 9.

Dedecus est semper sumere, nilque dare. Martial.

Dixeris maledicta cuncta, cum ingratum hominem dixeris. Pub. Mim.

Ingrato homini nihil peius terra creat. idem.

Ita sunt isti omnes nostri diuites, si quid bene feceris, leuior plurima gratia est: si quid peccatum est, plumbeas iras gerat. Plaut. in Pen.  
Paupertas multos ingratos facit. idem.

## EX SACRIS.

**Q**ui se dicit scire quod nescit, temerarius est: & qui se negat scire quod scit, ingratus est. August. in Ser. de Ascen.

Si gratia homini non referre, simile homicidium est, quantum crimen est, Deo non referre? Ambr.

Peruersi cordis est, occasione ingratitude inuestigare, nemo id facit, nisi qui etiam gratis ingratus est. Bern. Serm. 52.

Quod non venit gratum, perditum

est, non datum. idem.

Ingratus est, qui post veniam peccat. Chryso.

Suspecta res est verbis beneficia rependere. Eras. in Epist.

Nulla est intolerabilior contumelia, quam qua pro benefactis rependitur. ibid.

Amico vero gratiam referre, ingratitude genus est. ibid.

Sunt qui pro beneficio reponunt maleficium. ibid.

Es malus est, qui de bene meritis dicit male. ibid.

Non est aequum ob ingratitude quorundam frustrari cunctos. ibidem.

Ingratis bene fecisse, bono viro dignum arbitror, praesertim Christiano. ibid.

Ingratitudo nullam recipit excusationem. ibid.

Sicut boni per contumelias meliores existunt: ita semper reprobi de beneficio peiores euadunt. Greg. in Homil.

Quanto maiora sunt beneficia hominibus constituta, tanto grauiora peccatis iudicia. Chryso. sup. Matth.

Ingratitudo est ventus vrens, sicca fontis pietatis, & fluenta gratia. Bern. de Contemp. mun.

Ingrati sunt Deo, qui se peccatores negant. August. Serm. 10. de Verb. Apost.

Ingratitudo, peremptoria res est, & hostis gratia. Bernard. de Euang. 7. Pan. Serm. 1.

EX

Sobrietas, frugalitas,  
& temperantia.

## EX GRÆCIS.

**O**mnis humana turba expers  
temperantia vivit. Plat.  
de Legib.

Temperatis hominibus, lex est  
Deus: intemperatis verò volu-  
ptas. idem Epist. 9.

Summo iure vivere moderatè: na-  
vis enim tensa vi summa ruden-  
tibus mergitur, erigitur iterù,  
si laxaveris rudentes. Eurip.  
in Orest.

Temperantia, quæ iucunda sunt,  
auget, & voluptatè maiorem  
facit. Democr. apud Stob.

Custos vitæ hominum, temperan-  
tia est. Plat. in Charm.

Temperantia in moderatione vo-  
luptatum constat. apud Stob.

Frugalitas auget animi magnitudi-  
nem. ibid.

Magistra consiliorum prudentium  
frugalitas est. Soph. apud Vol.  
Vitiatio in parsimonia reponen-  
dum. apud Stob.

Pennis virtutis est temperantia.  
Menand. ibid.

Tam puram esse temperati vitam  
oportet, ut ne suspicionem qui-  
dem criminis incurrat. Aesch.  
ibidem.

Difficile est aut diuitem esse tem-  
perantem, aut eum, qui tem-  
peras sit, diuitijs affluere. ibid.

Temperantia est, nihil mirari cor-  
poris voluptates, & cuius  
fæda voluptatis, & delectatio-  
nis minimè appetentem esse, &  
timere etiam iustam licetiam,  
& intentum esse in vita  
rationem similiter in parvis, &  
magnis: affectatur autem tem-  
perantiam ordo, moderatio, pu-  
dor, reuerentia. Arist. de Vir-  
& vit. diuis.

Sobrietas, virtus est appetitùs, per  
quam prauæ voluptates non ap-  
petuntur quidem. Aristot. de  
Virt. & vit. diuis.

Quicumq; modum imperare ven-  
tiri nescit, hic plura mala ma-  
lis coaceruat. Sophoc. apud  
Stob.

Commendamus frugalitatem non  
quod tanti res viles, ac mini-  
mè sumptuosas faciamus, sed  
ut hoc pacto animi magnitudi-  
nem augeremus. Apollon.  
apud Stob.

Dulcium, quæ rarissima sunt, ma-  
ximè delectant, si quis modum  
excesserit, iucundissima quæq;  
iniucundissima fiunt. Democr.  
ibidem.

Moderata vita, diuinum officium.  
ibidem.

Temperantia harmonia et similis ibi.  
Firmi sumus, atq; fortissimus hono-  
rum custos, modestia est. Plu-  
tarch. de Polit.

Sicut hyemi per serenitatem pa-  
rare conuenit: ita & mores bo-  
ni, & optimum ad senectutem

tem vitaticum, modestia in ipsa  
iuuentute reponuntur. idem de  
educ. lib.

## EX LATINIS.

**I**n omnibus adhibendus est mo-  
dus necessarius. nam & gra-  
tia si minima est, & immodi-  
canta et mores si multi, ac va-  
rii: & verba si perpetua, &  
infinita, & obtundentia: &  
fama si magna, & inquieta,  
& inuidiosa sit: nec laudabili-  
s, nec vitiosa sunt. Gel. lib. 4.

Nihil tam æquè tibi proderit ad  
temperantiam omnium rerum,  
quàm frequens cogitatio bre-  
uis eui, & huius incerti: quic-  
quid facies, respice ad mortem.  
Senec. Epist. 115.

Temperantia est, quæ in rebus aut  
fugiendis, aut expetendis, ut  
rationè sequamur monet: quæ  
animi pacem affert, & eos  
quasi quadam cõcordia lenit,  
ac placat. Cicer. de finib.

Temperantia, est libidinum ini-  
mica. idem 3. Off.

Suus cuiq; modus est, tamen ma-  
gis offendit nimium, quàm pa-  
rum. idem de Orat.

Inconstantis non puto sententiam  
aliquam, tãquam aliquod nau-  
igium, è reipubl. tempestate  
moderari. idem pro Corn. Balb.

Nihil est tam præclarum, tam-  
que magnificum, quod non  
moderatione temperari desi-

deret. Maaxi. lib. 3.

Felicitas, & moderatio diui-  
dium contubernium habent.  
idem lib. 9.

Est modus in rebus, sunt certi de-  
nique fines,

Quos ultra, citràque nequit con-  
sistere virtus. Horat. 1. ferm.

Crede mihi, bene qui latuit, bene  
vixit, & intra

Fortunam debet quisque ma-  
nere suam.

Tu quoque formida nimium sub-  
limitia semper,

Propositi que precor, contrahere  
vela tui. Ouid. 3. Epist.

Vbi que moderatio virium adsit,  
& quantum quisque possit, ni-  
tatur. Cato maior.

Magna pars libertatis est, bene  
moratus venter. Senec. Epi-  
stol. 114.

Quod satis est, cui contingit, nihil  
amplius optet,

Non domus, & fundus, non aris  
aceruus, & auri,

Acrogro domini deduxit corpo-  
re febris,

Non animo curas. Horat. 1. Epist.

Frugalitatem exigit philosophia,  
non panam. Senec. Epist. 5.

Frugalitas paupertas voluntaria  
est. idem Epist. 17.

Frugalitas producere senectutem  
potest. idem Epist. 59.

Eas tres virtutes, fortitudinem,  
iustitiam, prudentiam, fru-  
galitas est complexa. Cicer. 5.  
Tuscul.

Frugalitas, castitatis indicium est.  
 Plin. Iun. lib. 4.  
 Nunquam periclitati sunt fama,  
 qui frugalitatem inter copiam  
 seruare ceperunt. Veg. lib. 4.

## EX SACRIS.

**F**rugalitas virtutum omnium  
 mater. Aug. de vit. beat.  
 Sobrietas metus, medicina est cor-  
 poris. Amb. de Noë.  
 Frugalitas, nequitia contraria est.  
 Aug. de beat. vit.  
 Temperantia cordis habeat anima  
 munditiam, iustitia misericor-  
 diam, prudentia pacem, fortitudo  
 mansuetudinem. Amb. 3.  
 de Offic.  
 In te consistito, non supra attolli,  
 non infra deiici, non euadere  
 in longius, non extendi in la-  
 tius, tene medium, si non vis  
 perdere modum, locus medius  
 tutus est, sedes mediæ, et modus,  
 virtus. Bern. 3. de consid.  
 Quia gaudia semper animos in-  
 quietant, modus raro latius re-  
 bus interuenit. Casio. 4. Epist.  
 Moderatio virtutum pulcherrima.  
 Amb. in lib. de vid.  
 Temperantia, seminarum virtus  
 est. ibid.  
 Pulchrius est aliquando modestia,  
 quam causa superiorem esse.  
 Erasim. in Epist.  
 Modestia comes est vrbinitas. ibi.  
 Modestia est, cultum, & motum,  
 & omnem nostram occupa-

tionem ultra defectum, & si-  
 tra excessum sistere. Hug.  
 Modestia à modo dicta est. Au-  
 gust. de beat. vit.  
 Modus pater est ordinis. idem lib.  
 2. de ord.  
 Modestia sit loco diuitiarum,  
 Chrysof. sup. Epistol. ad Colof.  
 Homil. 12.  
 Modestia radix, paupertas. idem  
 serm. 10. sup. Epist. ad Rom.  
 Iam rusticitatus, & miseria, velle,  
 quantum sat est. Senec. Epi-  
 stol. 91.

## Intemperantia.

**I**ntemperantia, vitium est co-  
 pida partis prauas volupta-  
 tes amplectens. Arist. de vit.  
 & virt. diuis.  
 Intemperantia est, sequi delecta-  
 tiones voluptatum noxtiarum,  
 & turpium, & arbitrari ma-  
 xime salices eos esse, qui in hu-  
 iusmodi voluptatibus versan-  
 tur, & facetum esse, & dica-  
 cem, & vrbannum, & versu-  
 tum tam in verbis, quam in  
 rebus: sectatur autem intem-  
 perantiam ordinis perturbatio,  
 imprudentia, confusio, in-  
 curia, negligentia, dissolutio.  
 Arist. ibid.  
 Sumptuositas, incontinentia parti  
 est. apud Stob.  
 Pauperibus, imò ditissimis imper-  
 se insolita molestissima sunt.  
 Demosth. in arg. lib.

Nihil

Nihil magis à cõtèplatione ve-  
 ritatis impedit, quam luxus vi-  
 ta. Aug. de ver. relig.  
 Muds luxus, anima pia crux est.  
 idem in manual. cap. 5.  
 Superfluitas exterior, interioris  
 vanitatis indicium est. Bern. in  
 Apolog.

## Cibus.

## EX GRÆCIS.

**Q**uod est modicum, citò dige-  
 ritur. Arist. de Ani. 17.  
 Cibo nõ indigent a ter-  
 na. idem Metaph. 2.  
 Diuersitas alimentorum facit di-  
 uersas vitas animalium. idem  
 Polit. 9.  
 Plurimum genus hominum ex fru-  
 ctibus terra domesticis viuunt.  
 idem Polit. 1.  
 Cauendi sunt cibi, qui non esu-  
 rientes denud ad edendum in-  
 uitent: cauendi sunt potus, qui  
 non sitientes denud ad bibendum  
 illectent. Socrat. apud Plut. de  
 tuend. bona valet.  
 Excarnium numero dulciores illa  
 habentur, quæ non sunt car-  
 nes, ex piscibus ij, qui non sunt  
 pisces. idem.  
 Mali idè viuunt, vt edant, ac  
 bibant: boni verò cibum su-  
 munt, ac potum, vt possint vi-  
 uore. Plut. de Poët.  
 Vtere legibus antiquis: opsonij  
 verò recibus. Demet. Phaler.

Cibus vt famam medicamentum su-  
 mitur. Plut. in comi. 7. Sap.  
 Qui suauissimè comedit, minimè  
 opsonij indiget. Socrat. apud  
 Diog. lib. 2.  
 Hora prandendi est diuini, quan-  
 do vult: pauperi, quãdo potest.  
 Diog. apud Laërt. lib. 7.  
 Cibus, non qui plurimus, sed qui  
 suauissimus eligitur. Epic.  
 apud Diog. lib. 10.  
 Simplicibus, & nõ magnificis ap-  
 paratis cibus assuescere, & salu-  
 britatis est, & hominem ad vi-  
 tæ vsus necessarios impigrum  
 reddit. ibid.  
 Vter, imperiosa corporis pars est.  
 Homer. Odyss. lib. 11.